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e-bilten 

Drage čitateljice i čitatelji,  

 

zadovoljstvo nam je predstaviti vam drugi broj elektroničkog biltena Informacijskog centra Europe Direct 

Čakovec.  

 

E - bilten će tijekom 2015. godine izlaziti kao dvomjesečnik, a svojim će se informacijama i sadržajem nado-

vezivati na rad EDIC Čakovec centra. Tako ćete moći saznati vijesti o brojnim događanjima i aktivnostima 

koje će EDIC Čakovec provoditi na području Međimurske županije, kao i informacije i vijesti iz Europske unije.  

 

Nastojat ćemo temeljito i objektivno informirati europske građane koji žive na području Međimurske županije 

kako bi učinkovito upoznali svoja prava i mogućnostima koje im se nude nakon ulaska Republike Hrvatske u 

Europsku uniju. E-bilten vam omogućava informiranje i van radnog vremena Informacijskog centra Europe 

Direct Čakovec te je dostupan na internetskim stranicama Centra. 

 

Izdanje: ožujak 2015.       2/15 

Razvojna pomoć EU-a dodjeljuje se oko 150 zemalja u svijetu, od Afganistana do Zimbabvea. Među-

tim, posljednjih je godina u nekoliko zemalja u razvoju došlo do snažnog gospodarskog rasta i sma-

njenja siromaštva. Od 2014. godine EU postupno ukida izravnu pomoć velikim zemljama poput Indije 

i drugim zemljama poput Malezije ili mnogih latinoameričkih zemalja. Taj se postupak zove 

„stupnjevanje”. Umjesto toga, sve se više usredotočuje na najsiromašnije dijelove svijeta. U razdoblju 

od 2014. do 2020. oko 75 % potpore EU-a bit će dodijeljeno tim zemljama, koje su uz to često teško 

pogođene prirodnim katastrofama ili sukobima, zbog čega su njihovi građani u posebno teškom polo-

žaju. EU je jedini donator u svijetu koji daje potporu svim zemljama koje su u nestabilnoj situaciji ili su 

pogođene sukobima.  

EUROPA U SVIJETU #EYD2015 

Opširnije 

Europski fond za strateška ulaganja  

Komisija je donijela zakonodavni prijedlog o Europskom fondu za strateška ulaganja, 

koji će se uspostaviti u bliskoj suradnji s Europskom investicijskom bankom (EIB). Fond 

je okosnica ulagačkog plana predsjednika Junckera kojim će se diljem Europske unije 

mobilizirati privatna i javna ulaganja u iznosu od najmanje 315 milijardi EUR. Time će 

se posebice osigurati potpora strateškim ulaganjima, primjerice u širokopojasne i ener-

getske mreže te manja poduzeća s manje od 3000 zaposlenika. Prijedlogom se uspos-

tavlja i Europski savjetodavni centar za ulaganja, kojim će se osigurati pomoć u utvrđi-

vanju, pripremi i razvoju projekata u Uniji. Naposljetku, u okviru europskog portfelja 

ulagačkih projekata ulagači će se upoznati s postojećim i budućim projektima. Mala i 

srednje velika poduzeća diljem Europe mogla bi još prije ljeta dobiti prva sredstva iz 

novog Europskog fonda za strateška ulaganja (#EFSI). 

Europski semestar jest ciklus koordinacije gospodarske i fiskalne politike unutar EU-a. Tijekom europskog semestra 

zemlje EU-a koordiniraju svoje proračunske i gospodarske politike, politike zapošljavanja te druge. Europska komisi-

ja je državama članicama poslala snažan signal o nužnosti provedbe strukturnih reformi i nastavka konsolidacije 

javnih financija. U skladu je to s pristupom koji je novi Kolegij povjerenika iznio u studenom i koji je temelj Godišnjeg 

pregleda rasta za 2015. Stavlja se novi naglasak na ulaganja, strukturne reforme i fiskalnu odgovornost.  

Opširnije 

Europski semestar za 2015. 

Opširnije 

https://www.facebook.com/ediccakovec/timeline
https://twitter.com/EDIC_Cakovec
https://www.youtube.com/channel/UCs_lnCnNLxADCafJcytMF-A
http://www.edic-cakovec.eu/novosti/europa-u-svijetu-pomoc-eu-a-usmjerena-je-na-zemlje-koje-je-najvise-trebaju/
http://medjimurska-zupanija.hr/home/
http://ec.europa.eu/croatia/index_hr.htm
http://ec.europa.eu/europe2020/making-it-happen/index_hr.htm
http://www.edic-cakovec.eu/novosti/do-ljeta-zeleno-svjetlo-za-financiranje-msp-ova-iz-europskog-fonda-za-strateska-ulaganja/
http://www.edic-cakovec.eu/eu-kviz/


Ciklus predavanja o EU u Gospodarskoj školi Čakovec 

Od razdoblju od 16. do 28. veljače EDIC Čakovec je održao ciklus od 5 predavanja o Europskoj 

uniji u sklopu redovne nastave u Gospodarskoj školi u Čakovcu. Predavanja su obuhvati-

la povijest EU, institucije EU, članastvo i proširenje EU, Hrvatska i EU, simboli EU, a na kraju 

svakog sata održan je EU kviz znanja za ponavljanje. Učenici su bili zainteresirani i puni pitanja 

o EU, a na kraju svakog predavanja pokazali su koliko poznaju EU u kvizu znanja. 

Događanja EDIC Čakovec centra 

Sajam poslova u Prelogu i  okrugli stol u Varaždinu 

Razvoj međimurskog tržišta rada, uz povezivanje obrazovanja i zapošljavanja, segmenti su koji 

opisuju i 8. po redu Sajam poslova održan u Prelogu, u tamošnjem Sportsko – rekreacijskom 

centru DG Sport. Sajam u središtu donjeg Međimurja koji je okupio 50-ak izlagača, pokazao se 

kao pun pogodak te je jedan od industrijski razvijenijih dijelova regije opravdao sva očekivanja, 

mnogobrojnim posjetiteljima i uvaženim gostima. Na sajmu poslova sudjelovali smo i mi, a na 

našem štandu svi posjetitelji mogli su dobiti informacije o mogućnostima obrazovanja i zapoš-

ljavanja u EU. 

Na Sajmu poslova u Varaždinu sudjelovali smo na okruglom stolu o postupku zapošljavanja 

državljana EU i Švicarske. 

Konferencija “Mogućnosti i izazovi hrvatskih poduzetnika u Europskoj uniji” 

U Čakovcu je 17.3. održana Konferencija “Mogućnosti i izazovi hrvatskih poduzetnika u Europs-

koj uniji”. Konferenciji su prisustvovali g. Branko Baričević, voditelj Predstavništva Europske 

komisije u Hrvatskoj, g. Marko Curavić, voditelj odjela Poduzetništvo i društveno gospodarstvo u 

Glavnoj upravi za unutarnje tržište, industriju, poduzetništvo te male i srednje poduzetnike 

Europske komisije, g. Dražen Pros, zamjenik ministra obrta i poduzetništva Republike Hrvatske, 

kao i župan Međimurske županije g. Matija Posavec. 

Zapošljavanje, rast i ulaganje ključne su odrednice rada i djelovanja nove Europske komisije, 

stoga je cilj konferencije bio zainteresiranim poduzetnicima i dionicima tih procesa na regional-

noj i lokalnoj razini predstaviti najnovije mjere i aktivnosti Europske komisije koje se odnose na 

gospodarski rast i razvoj. Upravo su Međimurska županija i grad Čakovec postigli zavidne rezul-

tate u području poduzetništva, posebice nakon ulaska Hrvatske u Europsku uniju, pa je baš 

zbog toga Čakovec kao županijsko središte i odabran za mjesto održavanja konferencije. 

Opširnije 

KOMPASITO  

Kompasito je priručnik namijenjen odgojiteljima, učiteljima, roditeljima, organizacijama 

civilnog društva, a nudi aktivnosti i metode za upoznavanje djece s ljudskim pravima na 

kreativan i primamljiv način. Kompasito je nastao prema Programu odgoja i obrazovanja 

mladih za ljudskih prava u sklopu projekta Vijeća Europe "Izgradnja Europe za djecu i s 

djecom" koji je usmjeren prema poštivanju dječjeg dostojanstva diljem Europe: promicanje 

dječjih prava i iskorjenjivanje nasilja nad djecom. 

Priručnik na hrvatskom skinite ovdje. 

OBRAZOVANJE 

EU KVIZ 2015. 

Ove godine održava se 13. natjecanje EU-KVIZ u organizaciji Informacijskog centra EUROPE 

DIRECT Čakovec i Odsjeka za europske poslove, međunarodnu suradnju i regionalni razvoj 

Međimurske županije za učenike sedmih razreda osnovnih škola. 

Prijave se primaju do 10. travnja. 

Opširnije 

http://www.edic-cakovec.eu/novosti/odrzana-konferencija-mogucnosti-i-izazovi-hrvatskih-poduzetnika-u-europskoj-uniji/
http://www.scribd.com/doc/249618664/KOMPASITO-priru%C4%8Dnik-o-odgoju-i-obrazovanju-djece-za-ljudska-prava#scribd
http://www.edic-cakovec.eu/eu-kviz/


Elektronički bilten je informa-

tivnog karaktera te predstav-

lja jedno od sredstava infor-

miranja u okviru djelatnosti 

Informacijskog centra Euro-

pe Direct Čakovec.  

Za sadržaj biltena je odgovo-

ran isključivo EDIC Čakovec 

te on ne odražava bezuvjet-

no službene stavove Europs-

ke unije i Predstavništva Eu-

ropske komisije u Republici 

Hrvatskoj.  

 

Bilten možete preuzeti na 

internetskoj stranici Centra: 

www.edic-cakovec.eu 

 

Izradu biltena sufinancirala 

je Europska unija. 

 

Informacijski centar Europe Direct Čakovec 

Trg Republike bb (bivši časnički dom) 

HR-40000 Čakovec 

Radno vrijeme: 

Pon, Uto, Čet: 12:00-16:00 

Sri, Pet: 08:00-12:00 

 

Mob: +385 99 209 2647 

Email: info@edic-cakovec.eu  

Web: www.edic-cakovec.eu  

 

Facebook.com/ediccakovec 

Twitter.com/EDIC_Cakovec 

Youtube.com/EDIC Čakovec 

Pitanja ili komentari? Pošaljite nam e-poštu na info@edic-cakovec.eu ili nazovite 099 209 2647. 

www.edic-cakovec.eu
https://www.facebook.com/ediccakovec/timeline
https://twitter.com/EDIC_Cakovec
https://www.youtube.com/channel/UCs_lnCnNLxADCafJcytMF-A

